
	

Gestione WEB 
 

Al Presidente 
Al Direttore Generale 

Ai Direttori di Dipartimento 
Ai Direttori di Sezione 

Al Direttore degli Affari Generali e Bilancio 
Al Dott. Gaetano DE LUCA 

Al Centro Servizi per il Coordinamento delle Attività 
a Supporto della Ricerca 

Al Centro Servizi Contabilità e Bilancio 
All’Ufficio Bilancio 

Al Settore Reclutamento Risorse Umane 
Alla Segreteria della Presidenza 

Alla Segreteria della Direzione Generale 
Alla Segreteria degli Organi Statutari 

 
 

 
Oggetto: Pubblicità atti 

 
 

 
Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore Generale n. 51/2020 del 23/05/2020 
concernente: Nomina Responsabile della Sede de L’Aquila, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 
Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV. 
 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV
Protocollo Generale - U N. 0005799 del
23/05/2020



 

 

Decreto n. 51/2020 
Oggetto: Nomina Responsabile della Sede de L’Aquila, ai sensi dell’art. 20, comma 3, 
del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
● VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 
costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
● VISTO il Decreto legislativo 25 Novembre 2016, n. 218, recante 
“Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della 
Legge n. 124/2015”; 
● VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibere del 
Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 21 
dicembre 2017, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 
2018) e in particolare, l’art. 14, comma 2, lett. m) il quale stabilisce che: “Il Direttore 
Generale…conferisce gli incarichi ai responsabili delle unità organizzative in cui è 
articolata l’Amministrazione centrale e gli incarichi ai RSA, secondo le modalità definite 
nel ROF”; 
● VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale e in particolare l’art. 20, che disciplina le Sedi Decentrate dell’INGV;  
● VISTO l’art. 20, comma 2, del sopra citato Regolamento, il quale stabilisce che: 
“Per le sedi decentrate con personale superiore alle 10 unità a tempo indeterminato, il 
Direttore Generale nomina un RSA con funzioni gestionali e di raccordo con 
l’Amministrazione Centrale e le Sezioni di riferimento per il corretto funzionamento della 
sede”; 
● VISTO l’art. 20, comma 3, del sopra citato Regolamento, il quale stabilisce che: 
“Per le sedi decentrate che ospitano infrastrutture tecnologiche anche atte a garantire il 
funzionamento dei servizi istituzionali e nelle quali manchi un responsabile di unità 
funzionale dedicato alla gestione della stessa, il Direttore Generale ha facoltà di 
nominare, sentiti i Direttori di sezione coinvolti, un Responsabile di Sede per il corretto 
funzionamento delle infrastrutture”; 
● VISTO il Regolamento del Personale emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
● VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
● VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della 
delibera n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di Amministrazione, di 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 01/09/2016; 
● VISTO il Decreto del Presidente n. 30/2020 del 30/03/2020 concernente la 
Proroga Incarico Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 
–Dott.ssa Maria SICLARI; 
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV
Protocollo Generale - U N. 0005799 del
23/05/2020



 

2 
 

● VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione 2020-2022 
dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
● VISTO l’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 e ss.mm.ii., concernente il 
“Regolamento recante il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici, a norma 
dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  
● VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e ss.mm.ii., concernente 
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 
1, commi 49 e 50, della legge 06 novembre 2012, n. 190” 
● VISTE tutte le sedi decentrate dell’INGV, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento 
Organizzazione e Funzionamento e in particolare, Ancona, L’Aquila, Arezzo, Bari, 
Ercolano, Genova, Gibilmanna, Irpinia, Lipari, Nicolosi, Portovenere, Rende, 
Pinturicchio; 
● TENUTO CONTO che solo le sedi di L’Aquila e di Grottaminarda hanno 
attualmente personale superiore alle dieci unità a tempo indeterminato; 
● VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 100/2019 del 20/06/2019, con cui si 
provvedeva a nominare il Responsabile del Servizio Amministrativo (RSA) della Sede 
de L'Aquila, a decorrere dal 20/06/2020 per la durata di tre anni; 
● VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 200/2019 del 24/12/2019, con cui si 
provvedeva a nominare il Responsabile del Servizio Amministrativo (RSA) della Sede 
Irpinia, a decorrere dall’01/01/2020 e fino al 31/12/2022; 
● VISTO il Decreto del Direttore ONT n. 52 del 13/03/2019, con cui si provvedeva 
alla nomina del Responsabile dell’Unità Funzionale “Osservatorio geodetico e sismico di 
Grottaminarda”, a decorrere dal 13/03/2019;    
● RITENUTO, dunque, di dover procedere alla nomina del Responsabile per la 
sede INGV de L’Aquila, attualmente con 17 unità di personale a tempo indeterminato e 
in mancanza di un Responsabile di Unità Funzionale; 
● CONSIDERATO, in virtù dell’esperienza curriculare, che il Dott. Gaetano De 
Luca, dipendente dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, con contratto a 
tempo indeterminato, profilo di Tecnologo, III livello, afferente alla Sezione ONT 
dell’INGV è in possesso dei requisiti e delle competenze richieste per ricoprire il ruolo di 
Responsabile della sede de L’Aquila; 
● RAVVISATA, dunque, la necessità di procedere alla nomina del predetto 
Responsabile, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del Regolamento Organizzazione e 
Funzionamento dell’INGV;  
● SENTITI i Direttori di Sezione, 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

A decorrere dalla data del presente decreto, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del 
Regolamento Organizzazione Funzionamento dell’INGV, il Dott. Gaetano De Luca, 
dipendente dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, con contratto a tempo 
indeterminato, profilo di Tecnologo, III livello, afferente alla Sezione ONT dell’INGV, è 
nominato Responsabile della sede INGV de L’Aquila. 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV
Protocollo Generale - U N. 0005799 del
23/05/2020



 

3 
 

 
 

Art. 2 
 

La durata del presente incarico è fissata in tre anni, rinnovabile per un solo mandato e 
comunque non oltre la riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale. 
 
 
Roma, 23/05/2020  
 
 
 

                Il Direttore Generale 

      

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV
Protocollo Generale - U N. 0005799 del
23/05/2020


